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Anotace:

Předkládaná bakalářská práce je analýzou přírodních, technických a sociálních podmínek ve

městě Jirkově. Konkrétně je zaměřena na centrum města s přilehlým panelovým sídlištěm. Obsahuje

hodnocení aspektů, které tuto lokalitu ovlivňují, analýzu a třídění územnětechnických,

architektonických a urbanistických problémů, návrhy projektů a dílčích opatření směřujících k jejich

řešení a celkovému zvýšení kvality života.

Klíčová slova:

Jirkov, Ústecký kraj, územní analýza, sídliště, urbanismus

Abstract:

This thesis provides analysis of natural, technical and social conditions in the city of Jirkov. It

is specifically focused on the city centre and the adjacent panel housing estate. The paper evaluates

aspects which have impact on this area, it analyses and classifies planning, architectonic and urban

issues, suggests projects and partial measures to reach solutions for these issues and for increasing

the overall quality of life.

Keywords:

Jirkov, Ustí nad Labem, territorial analysis, housing estate, urbanism
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1 Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou přírodních, technických a sociálních podmínek ve městě

Jirkově. Konkrétně se zaměřuje na centrum města s přilehlým panelovým sídlištěm, které je zdrojem

řady problémů, plynoucích především z nevhodného řešení dopravy v klidu, a nedostatečně využitého

potenciálu řady ploch nacházejících se v řešeném území. Dalším problémem je zanedbaný stav pěších

komunikací, parků a parteru sídlišť. Závěrem práce jsou – pro zjištěné závady navržena opatření,

která mají nejen vyřešit dané problémy, ale i zvýšit hodnotu území.

1.1 Metodika a cíl práce

Prvním krokem na počátku zpracovávání této práce bylo zjištění informací o tomto území. V

kontextu širších vazeb na ostatní území byly informace zjištěny z Politiky územního rozvoje ČR a

Zásad územního rozvoje pro Ústecký kraj. Při popisu přírodních podmínek, dopravní a technické

infrastruktury a limitů využití území byly základní informace čerpány především z Územně

analytických podkladů ORP Chomutov a Územního plánu Jirkov.

Zdrojem velmi cenných informací byla návštěva Ing. Pavla Urbana, který je vedoucím

Stavebního úřadu a Odboru životního prostředí na Městském úřadě Jirkov a zodpovídá za vytvoření

nového územního plánu.

Dalším krokem byl podrobný průzkum území, díky kterému byla zjištěna řada závad. Na jejich

základě byla sestavena anketa analyzující, jaké problémy a nedostatky obyvatelé města vnímají.

Zjištěné informace o území byly podkladem ke zpracování územní analýzy. Vzhledem k tomu,

že analýza je zpracována na malou část území, bylo vhodnější některé kapitoly pojmout z širšího

hlediska, například na celou obec Jirkov.

Následně byly podrobněji popsány střety a závady, které byly při analýze území zaznamenány.

Výsledkem celé práce je návrh opatření, jež vedou ke zlepšení a vyřešení analyzovaných závad a střetů.

2 Charakteristika širších vztahů

Tato práce je zaměřená na město Jirkov, které spolu s městem Chomutov tvoří souměstí.

Aglomerace Chomutov–Jirkov leží v Ústeckém kraji, který je součástí Regionu soudržnosti

Severozápad, tvořeného Ústeckým a Karlovarským krajem. Statutární město Chomutov je zároveň

obcí s rozšířenou působností, pod které Jirkov spadá. ORP Chomutov se nachází na severozápadě

České republiky. Na západě sousedí s ORP Kadaň, na jihu s ORP Žatec, na východě hraničí s ORP

Most, severovýchodně s ORP Litvínov a poslední hranici sdílí se spolkovou republikou Německo,

konkrétně se Saskem.

(1)

Obr. 1 – Správní obvody Ústeckého kraje
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SO ORP Chomutov je rozdělen na 77 katastrálních území, která náleží pod 25 obcí, jež jsou

znázorněny na obrázku Obr. 2 – Obce SO ORP Chomutov.

Jelikož SO ORP Chomutov leží na úpatí Krušných hor, je rozdělen na 3 části s rozdílnými

územními, přírodními i hospodářskými podmínkami:

 Oblast Krušnohorská

 severní horská část ORP

 řídké osídlení s převahou lesních ploch

 leží zde obce Výsluní, Místo, Hora sv. Šebestiána, Blatno, Boleboř, Kalek,

Křimov, Černovice, Málkov a částečně Vysoká pec;

 Souměstí Chomutov–Jirkov

 představuje střed ORP spolu s obcemi Otvice, Údlice, Spořice

 je zde soustředěna většina obyvatel, hospodářských aktivit, občanské

vybavenosti, služeb i pracovních příležitostí;

 Podkrušnohorská oblast

 původně zemědělská oblast, nyní částečně zabrána povrchovými lomy

s těžbou hnědého uhlí

 zemědělská krajina převládá v obcích Všestudy, Hrušovany,

Droužkovice, Nezabylice, Bílence, Všehrdy, Pesvice

 dříve plochy ZPF obcí Strupčice, Vrskmaň, Málkov, Spořice, Březno u

Chomutova nyní zabírá těžba hnědého uhlí. Připravuje se zde, a

v některých případech již probíhá, rekultivace ploch zasažených těžbou.

K 1. 1. 2016 v SO ORP žilo 81 572 obyvatel, z toho v Chomutově 48 710 obyvatel, což činí 59,7 %

z celkového počtu obyvatel. Ve městě Jirkově žije 19 835 obyvatel, což činí 24,3 %.

(2), (3)

2.1 Návaznost s okolními ORP, technická a dopravní

infrastruktura

Jelikož se ORP Chomutov řadí mezi průmyslové oblasti, je s okolními ORP značně propojena,

a to především dopravní a technickou infrastrukturou a hospodářskými vazbami.

Mezi mezinárodně významné vedení technické infrastruktury se řadí vysokotlaký plynovod

GASELA, který propojuje severní a jižní páteřní trasy. Konkrétně se jedná o propojení plynovodu

Nord Stream vedoucího po dně Baltského moře z Ruska do Německa. Na něj v německém

Greifswaldu navazuje plynovod OPAL. Ten vede až na česko-německé hranice, poblíž obce Brandov.

Odtud vede 166 km plynovodu GASELA přes území České republiky a následně končí opět na česko-

německé hranici předávací stanicí u Rozvadova. Zde se dále napojuje na tranzitní soustavu MEGAL,

která umožňuje přepravit plyn až do Francie. Vybudování tohoto plynovodu se realizovalo z důvodu

navýšení spolehlivosti a bezpečnosti dodávek zemního plynu bez nutnosti závislosti na Ukrajině. (4)

Místní význam má především horkovod, který zásobuje Chomutov a Jirkov teplem a teplou

vodou z nedalekých elektráren Tušimice a Prunéřov. (5)

Z hlediska dopravy je Chomutovsko napojeno především na:

 čtyřproudovou silnici I/13, která vede z Chebu směrem na Most a dále až do Ústí

nad Labem,

 dálnici D7 z Prahy na hraniční přechod Hora sv. Šebestiána,

 železniční koridor vedoucí stejným směrem jako silnice I/13, tedy od Chebu do

Ústí nad Labem. (2)

Obr. 2 – Obce SO ORP Chomutov
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2.2 Rozvoj území

Při plánování rozvoje území je důležité nejen konkrétní území, ale také napojení a koordinace z

hlediska širších cílů. To potvrzuje i množství dokumentů zpracované Ministerstvem pro místní rozvoj,

mezi které patří například Strategie regionálního rozvoje ČR, Koncepce bydlení ČR nebo Politika

územního rozvoje, jejíž cíle jsou popsány níže. (6)

2.2.1 Politika územního rozvoje

PÚR ČR je celostátním nástrojem územního plánování, který slouží ke koordinaci rozvoje

území. PÚR ČR 2015 na území SO ORP Chomutov stanovuje řadu obecných republikových priorit,

které je možné nalézt v tomto dokumentu. Chomutovska se konkrétně týkají:

 OS7 Rozvojová osa Ústí nad Labem – Chomutov – Karlovy

Vary – Cheb – hranice ČR/Německo

Území ovlivňuje husté urbanizované osídlení, soustředěná povrchová těžba

hnědého uhlí s velkými dopady na toto území. Proto je potřeba vytvořit podmínky

pro přestavbu vybraných úseků silnice I/13 mezi Chomutovem a Ostrovem;

 SOB6 Specifická oblast Krušné hory

V tomto vymezeném území je potřeba:

 rozvíjet rekreační potenciál území, zemědělství a lesnictví,

 omezit stále přetrvávající zvýšené znečištění ŽP a pokračovat v obnově

lesních porostů,

 omezit sociální a ekonomické problémy způsobené nepříznivým


[…]

závada

Urbanistická
závada

Dopravní střet
X X

Plochy občanské vybavenosti

Veřejná občanská vybavenost

Komerční občanská vybavenost

Plochy bydlení

Hromadné bydlení

Individuální bydlení

Plochy smíšené funkce

Smíšené využití - občanská
vybavenost a bydlení

Smíšená funkce - technická
infrastruktura a občanská
vybavenost

Plochy technické
infrastruktury

Technická infrastruktura

Plochy rekreace

Plochy sportu

Zahrádky

Plochy dopravní
infrastruktury

Místní komunikace

Doprava v klidu

Pěší komunikace

Garáže

Plochy veřejného
prostoru a přírodě blízké

Veřejné prostranství

Vodní tok

Veřejná zeleň

Park

Trvalý travní porost

Mapový podklad

Budovy

Ostatní plochy

Vrstevnice

Funkční využití

A1

A1

D4

U6

D5

D3

D1
A4

A4

U1

B1

A3

A2

B2

D2

U7

U8

U9

U5

U4

U3b

U14

U13

U12

U11

U10

U3a

dům

Dům

Kino

kurty

škola

škola

Domov

hřiště

hřiště
Kostel

školka

Lékárna

službou

Cvičiště

Kulturní
Tenisové

umělecká
Základní

Hasičská

Mateřská

důchodců

zbrojnice

Fotbalové

sv. Jiljí

Smetanovy

pro hasiče

Volejbalové

Česká pošta

Obecní úřad

Poliklinika

1. Základní

pohoných hmot

Čerpací stanice

s pečovatelskou

Tesco Property a.s.

sady

Náměstí

A
lešova

Jezerská

Mostecká

Svojsíkovy

Tkalcovská

Dr. E. Beneše

Smetanovy sady

Plochy občanské vybavenosti

Veřejná občanská vybavenost

Komerční občanská vybavenost

Plochy bydlení

Hromadné bydlení

Individuální bydlení

Plochy smíšené funkce

Smíšené využití - občanská
vybavenost a bydlení

Smíšená funkce - technická
infrastruktura a občanská vybavenost

Plochy dopravní
infrastruktury

Dopravní komunikace

Doprava v klidu

Pěší komunikace

Garáže

Plochy technické
infrastruktury

Technická infrastruktura

Plochy veřejného
prostoru a přírodě blízké

Veřejné prostranství

Vodní tok

Veřejná zeleň

Park

Trvalý travní porost

Plochy rekreace

Plochy sportu

Zahrádky

Mapový podklad

Budovy

Ostatní plochy

Vrstevnice
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Koncepční řešení závad a střetů
Projekt Označení Grafické

znázornění Popis problému Řešení

B1 Chybějící a zanedbané zábradlí
kolem řeky

Zbudování a
rekonstrukce zábradlí

B2 Zanedbaný stav lávky Rekonstrukce lávky

U1 Bývalá synagoga využívaná jako
sběrna surovin

Odkoupení od
stávajícího majitele a

její rekonstrukce

U3a Nedostatečně využitá plocha Vybudování venkovní
posilovny

U4, U3b Nedostatečně využitá plocha
Odkoupení od

stávajícího majitele a
vybudování BMX dráha

U6 Nedostatečně využitá plocha Vybudování hřiště pro
handicapované děti

A2 Nevzhledné vedení technické
infrastruktury přes řeku

Oprava a vhodné
zasazení do okolí

A3 Neudržované a nevzhledné koryto
řeky

Rekonstrukce a údržba
koryta řeky

D7 Špatný technický s tav pěších
komunikací

Rekonstrukce pěších
komunikací

D1 Nedostatek parkovacích míst v
blízkosti ZUŠ

Vybudování nových
parkovacích míst

D2 Nedostatek parkovacích míst v
blízkosti ZŠ

Vybudování nových
parkovacích míst

D3

Nedostatek parkovacích míst v
blízkosti polikliniky a tím

způsobené parkování mimo
vyhrazená místa

Vybudování nových
parkovacích míst

D4

Nedostatek parkovacích míst v
blízkosti volejbalového hřiště a tím

způsobené parkování mimo
vyhrazená místa

Vybudování nových
parkovacích míst

D5

Nedostatek parkovacích míst v
blízkosti fotbalového hřiště a tím

způsobené parkování mimo
vyhrazená místa

Vybudování nových
parkovacích míst

D9 Záměr vystavět parkovací domy
zamítnutý z ekonomických důvodů

Nalezení nových ploch
pro parkování

U5 Nedostatečně využitá plocha
Rozšíření parkoviště

nebo vybudování
parkovacího domu

D7 Špatný technický s tav pěších
komunikací

Rekonstrukce pěších
komunikací

D6

Nedostatek vyhrazených
parkovacích míst pro obyvatele

panelových sídlišť a tím
způsobené parkování mimo

vyhrazená místa

Vybudování nových
ploch pro parkování

příp. parkovacích
domů

U8 Nedostatečně využitá plocha Vybudování dětského
sportoviště

U9 Nedostatečně využitá plocha Vybudování dětského
hřiště

U10 - U14 Zanedbané a nevhodně využité
veřejné prostory

Celková regenerace
sídliště

U2 Chybějící pěší komunikace
Vybudování nových
vhodně vedených

pěších komunikací

D7 Špatný technický s tav pěších
komunikací

Rekonstrukce pěších
komunikací

Odpočinková a
rekreační zóna Nad

sklepy
U7 Nedostatečně využitá plocha

Vybudování dětského
hřiště s napojením na
venkkovní posezení u
restaurace v bývalém

hasičském domě

A4 Zanedbaný stav parku Regenerace parku

U2 Chybějící pěší komunikace
Vybudování nových
vhodně vedených

pěších komunikací

D7 Špatný technický s tav pěších
komunikací

Rekonstrukce pěších
komunikací

Rekreačně-sportovní
zóna U sauny

Nová parkovací stání

Regenerace
panelových sídlišť

Regenerace městkých
parků