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Vyjád ření k tématu bakalá řské práce a k aktuálnosti tématiky a obsahu:

Bakalářská práce studentky Kateřiny Folkmanové obsahuje územní a urbanistickou
analýzu centrální části města Jirkova na území sídlištního charakteru, navazujícím na
rostlou zástavbu historického jádra města Jirkov. Na základě autorkou provedeného
rozboru stávajícího stavu území diplomová práce navrhuje soubor opatření a
námětů, jejichž cílem je odstranění zjištěných závad a zlepšení prostředí
analyzovaného obytného území. Práce má velmi konkrétní zaměření a obsahuje
značné kvantum průzkumem autorky zjištěných skutečností, které mohou výrazně
napomoci při formování strategií, plánu i projektů regenerace řešeného území.
Zvolené téma proto pokládám za aktuální a výborné.

K obsahu práce, využití podklad ů a zpracování jejich p řehledu:

Bakalářská práce obsahuje cca 30 číslovaných stran textové části formátu A3 a
obvyklý doprovodný aparát poznámek a zdrojů. Vedle textové části je součástí
bakalářské práce 8 samostatně vypracovaných obsahově značně obsáhlých výkresů.
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 Text bakalářské práce je členěn na tři hlavní části. Úvodní třetinou je obecně
popisná část, která podchycuje základní charakteristiky řešeného území z hlediska
jednotlivých územních podmínek a systémů. Za zmínku stojí i autorkou provedená
anketa, která vhodně doplňuje údaje o území získané rešerší z jiných zdrojů. Tento
obecný popis území je dále doplněn v druhé části práce analýzou konkrétních závad,
problémů a střetů v území. Autorka průzkumem zjištěné údaje v této části popisuje,
třídí a systematicky člení tak, aby v závěrečné (návrhové) části práce vytvořila
systematický přehled opatření směřujících k odstranění zjištěných závad a problémů.

Textová část je přehledně uspořádaná, míra podrobnosti a rozsahu kapitol i
odborná úroveň textu je vyvážená. Určité nedostatky lze vytknout chybám v uvádění
zdrojů, které nejsou uvedeny u vložených obrázků vč. technické chybě v nadpisu
seznamu zdrojů a literatury.

Zhodnocení formální stránky práce – úprava, grafika , dokumentace a
zhodnocení písemného projevu poslucha če:

Formální podoba práce je na velmi dobré úrovni jak u textové části, tak i v rámci
provedené výkresové dokumentace. Výkresy jsou, přes svou obsahovou náročnost
danou množstvím zobrazovaných jevů, provedeny na velmi dobré úrovni a ve velkém
počtu osmi jednotlivých výkresů. Autorka prokázala zkušenost se zvládnutím
technologie CAD. Drobnou výhradu lze mít spíše k názvu posledního výkresu, kde
namísto názvu „výkres koncepčního řešení“, by možná bylo vhodné použít např.
„výkres navržených opatření a projektů“

Zhodnocení vlastní práce a dosažených výsledk ů z hlediska jejich teoretického
a praktického p řínosu

Předkládaná bakalářská práce, dle mého názoru, zcela odpovídá zadání a anotaci
práce – tedy je analýzou přírodních, technických a sociálních podmínek v části
města Jirkov a obsahuje hodnocení aspektů, které tuto lokalitu ovlivňují, analýzu a
třídění územnětechnických, architektonických a urbanistických problémů a
v odpovídající kvalitě obsahuje i návrhy projektů a dílčích opatření směřující k řešení
problémů a celkovému zvýšení kvality života v řešeném území. Jak již bylo výše
zmíněno práce má velmi konkrétní zaměření a obsahuje značné kvantum přidané
hodnoty díky množství autorkou zjištěných a popsaných skutečností. Jsem
přesvědčen, že výsledky bakalářské práce mohou výrazně napomoci při formování
strategií, plánu i projektů regenerace řešeného území. Přínos práce pro praxi
pokládám za nesporný.
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Komplexní záv ěrečné zhodnocení práce s vyjád řením oponenta o p řipušt ění
resp. nep řipušt ění autorky k obhajob ě:

Mohu konstatovat, že autorka zpracovala bakalářskou práci samostatně,
produktivně a plánovitě v souladu se zadáním bakalářské práce. Autorka naplnila
rámec zadání a prokázala schopnost samostatné práce. Doporučuji připuštění
autorky k obhajobě práce.

Souhrnný p řehled hodnocení:

1. TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE A AKTUÁLNOST TEMATIKY
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

2. VYUŽITÉ PODKLADY, ZDROJE INFORMACÍ
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

3. HODNOCENÍ METODIKY DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

4. ZPRACOVÁNÍ ANALYTICKÉ ČÁSTI DIPLOMOVÉ PRÁCE
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

5. HODNOCENÍ VLASTNÍ PRÁCE A DOSAŽENÝCH VÝSLEDKŮ Z HLEDISKA DALŠÍHO PŘÍNOSU
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

6. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE – GRAFIKA A PÍSEMNÝ PROJEV
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

� � � � � �

Ohodnocení bakalá řské práce:
Na základě celkového hodnocení průběhu práce na bakalářské práci a jejího
výstupu (textová a výkresová část) navrhuji hodnocení – A (výborn ě).

.....................................................

V Praze dne 17. června 2016 Ing.arch. František Pospíšil, Ph.D.

odborný asistent - katedra 127
fakulty stavební ČVUT v Praze